科技型中小企业创业投资引导基金管理暂行办法

来源：       发布时间:2009-7-10 10:50:34     点击率: 45

科技型中小企业创业投资引导基金管理暂行办法
来源：科技部
财政部 科技部关于印发
《科技型中小企业创业投资引导基金管理暂行办法》的通知
财企[2007]128号
各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、科技厅（委、局）：
　　为贯彻《国务院关于实施<国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020）>若干配套政策的通知》（国发[2006]6号），支持科技型中小企业自主创新，我们制定了《科技型中小企业创业投资引导基金管理暂行办法》，现印发给你们，请遵照执行。执行中有何问题，请及时向我们反映。
附件：科技型中小企业创业投资引导基金管理暂行办法
                                                               财政部      科技部
                                                                二00七年七月六日

科技型中小企业创业投资引导基金管理暂行办法
　　第一章  总 则
　　第一条 为贯彻《国务院实施〈国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006－2020年）〉若干配套政策》（国发[2006]6号），支持科技型中小企业自主创新，根据《国务院办公厅转发科学技术部财政部关于科技型中小企业技术创新基金的暂行规定的通知》（国办发[1999]47号），制定本办法。
　　第二条 科技型中小企业创业投资引导基金（以下简称引导基金）专项用于引导创业投资机构向初创期科技型中小企业投资。
　　第三条 引导基金的资金来源为，中央财政科技型中小企业技术创新基金；从所支持的创业投资机构回收的资金和社会捐赠的资金。
　　第四条 引导基金按照项目选择市场化、资金使用公共化、提供服务专业化的原则运作。
　　第五条 引导基金的引导方式为阶段参股、跟进投资、风险补助和投资保障。
　　第六条 财政部、科技部聘请专家组成引导基金评审委员会，对引导基金支持的项目进行评审；委托科技部科技型中小企业技术创新基金管理中心（以下简称创新基金管理中心）负责引导基金的日常管理。
　　第二章  支持对象
　　第七条 引导基金的支持对象为：在中华人民共和国境内从事创业投资的创业投资企业、创业投资管理企业、具有投资功能的中小企业服务机构（以下统称创业投资机构），及初创期科技型中小企业。
　　第八条 本办法所称的创业投资企业，是指具有融资和投资功能，主要从事创业投资活动的公司制企业或有限合伙制企业。申请引导基金支持的创业投资企业应当具备下列条件：
　　（一）经工商行政管理部门登记；
　　（二）实收资本（或出资额）在10000万元人民币以上，或者出资人首期出资在3000万元人民币以上，且承诺在注册后5年内总出资额达到10000万元人民币以上，所有投资者以货币形式出资；
　　（三）有明确的投资领域，并对科技型中小企业投资累计5000万元以上；
　　（四）有至少3名具备5年以上创业投资或相关业务经验的专职高级管理人员；
　　（五）有至少3个对科技型中小企业投资的成功案例，即投资所形成的股权年平均收益率不低于20％，或股权转让收入高于原始投资20％以上；
　　（六）管理和运作规范，具有严格合理的投资决策程序和风险控制机制；
　　（七）按照国家企业财务、会计制度规定，有健全的内部财务管理制度和会计核算办法；
　　（八）不投资于流动性证券、期货、房地产业以及国家政策限制类行业。
　　第九条 本办法所称的创业投资管理企业，是指由职业投资管理人组建的为投资者提供投资管理服务的公司制企业或有限合伙制企业。申请引导基金支持的创业投资管理企业应具备下列条件：
　　（一）符合本办法第八条第（一）、第（四）、第（五）、第（六）、第（七）项条件；
　　（二）实收资本（或出资额）在100万元人民币以上；
　　（三）管理的创业资本在5000万元人民币以上；
　　第十条 本办法所称的具有投资功能的中小企业服务机构，是指主要从事为初创期科技型中小企业提供创业辅导、技术服务和融资服务，且具有投资能力的科技企业孵化器、创业服务中心等中小企业服务机构。申请引导基金支持的中小企业服务机构需具备以下条件：
　　（一）符合本办法第八条第（五）、第（六）、第（七）项条件；
　　（二）具有企业或事业法人资格；
　　（三）有至少2名具备3年以上创业投资或相关业务经验的专职管理人员。
　　（四）正在辅导的初创期科技型中小企业不低于50家（以签订《服务协议》为准）；
　　（五）能够向初创期科技型中小企业提供固定的经营场地；
　　（六）对初创期科技型中小企业的投资或委托管理的投资累计在500万元人民币以上。
　　第十一条 本办法所称的初创期科技型中小企业，是指主要从事高新技术产品研究、开发、生产和服务，成立期限在5年以内的非上市公司。享受引导基金支持的初创期科技型中小企业，应当具备下列条件：
　　（一）具有企业法人资格；
　　（二）职工人数在300人以下，具有大专以上学历的科技人员占职工总数的比例在30%以上，直接从事研究开发的科技人员占职工总数比例在10%以上；
　　（三）年销售额在3000万元人民币以下，净资产在2000万元人民币以下，每年用于高新技术研究开发的经费占销售额的5%以上。
第三章  阶段参股
　　第十二条 阶段参股是指引导基金向创业投资企业进行股权投资，并在约定的期限内退出。主要支持发起设立新的创业投资企业。
　　第十三条 符合本办法规定条件的创业投资机构作为发起人发起设立新的创业投资企业时，可以申请阶段参股。
　　第十四条 引导基金的参股比例最高不超过创业投资企业实收资本（或出资额）的25％，且不能成为第一大股东。
　　第十五条 引导基金投资形成的股权，其他股东或投资者可以随时购买。自引导基金投入后3年内购买的，转让价格为引导基金原始投资额；超过3年的，转让价格为引导基金原始投资额与按照转让时中国人民银行公布的1年期贷款基准利率计算的收益之和。
　　第十六条 申请引导基金参股的创业投资企业应当在《投资人协议》和《企业章程》中明确下列事项：
　　（一）在有受让方的情况下，引导基金可以随时退出；
　　（二）引导基金参股期限一般不超过5年；
　　（三）在引导基金参股期内，对初创期科技型中小企业的投资总额不低于引导基金出资额的2倍；
　　（四）引导基金不参与日常经营和管理，但对初创期科技型中小企业的投资情况拥有监督权。创新基金管理中心可以组织社会中介机构对创业投资企业进行年度专项审计。创业投资机构未按《投资人协议》和《企业章程》约定向初创期科技型中小企业投资的，引导基金有权退出；
　　（五）参股创业投资企业发生清算时，按照法律程序清偿债权人的债权后，剩余财产首先清偿引导基金。
　　第四章  跟进投资
　　第十七条 跟进投资是指对创业投资机构选定投资的初创期科技型中小企业，引导基金与创业投资机构共同投资。
　　第十八条 创业投资机构在选定投资项目后或实际完成投资1年内，可以申请跟进投资。
　　第十九条 引导基金按创业投资机构实际投资额50％以下的比例跟进投资，每个项目不超过300万元人民币。
　　第二十条 引导基金跟进投资形成的股权委托共同投资的创业投资机构管理。
　　创新基金管理中心应当与共同投资的创业投资机构签订《股权托管协议》,明确双方的权利、责任、义务、股权退出的条件或时间等。
　　第二十一条 引导基金按照投资收益的50％向共同投资的创业投资机构支付管理费和效益奖励，剩余的投资收益由引导基金收回。
　　第二十二条 引导基金投资形成的股权一般在5年内退出。股权退出由共同投资的创业投资机构负责实施。
　　第二十三条 共同投资的创业投资机构不得先于引导基金退出其在被投资企业的股权。
　　第五章  风险补助
　　第二十四条 风险补助是指引导基金对已投资于初创期科技型中小企业的创业投资机构予以一定的补助。
　　第二十五条 创业投资机构在完成投资后，可以申请风险补助。
　　第二十六条 引导基金按照最高不超过创业投资机构实际投资额的5%给予风险补助，补助金额最高不超过500万元人民币。
　　第二十七条 风险补助资金用于弥补创业投资损失。
　　第六章  投资保障
　　第二十八条 投资保障是指创业投资机构将正在进行高新技术研发、有投资潜力的初创期科技型中小企业确定为“辅导企业”后，引导基金对“辅导企业”给予资助。
　　投资保障分两个阶段进行。在创业投资机构与“辅导企业”签订《投资意向书》后，引导基金对“辅导企业”给予投资前资助；在创业投资机构完成投资后，引导基金对“辅导企业”给予投资后资助。
　　第二十九条 创业投资机构可以与“辅导企业”共同提出投资前资助申请。
　　第三十条 申请投资前资助的，创业投资机构应当与“辅导企业”签订《投资意向书》，并出具《辅导承诺书》，明确以下事项：
　　（一）获得引导基金资助后，由创业投资机构向“辅导企业”提供无偿创业辅导的主要内容。辅导期一般为1年，最长不超过2年；
　　（二）辅导期内“辅导企业”应达到的符合创业投资机构投资的条件；
　　（三）创业投资机构与“辅导企业”双方违约责任的追究。
　　第三十一条 符合本办法第三十条规定的，引导基金可以给予“辅导企业”投资前资助，资助金额最高不超过100万元人民币。资助资金主要用于补助“辅导企业”高新技术研发的费用支出。
　　第三十二条 经过创业辅导，创业投资机构实施投资后，创业投资机构与“辅导企业”可以共同申请投资后资助。引导基金可以根据情况，给予“辅导企业”最高不超过200万元人民币的投资后资助。资助资金主要用于补助“辅导企业”高新技术产品产业化的费用支出。
　　第三十三条 对辅导期结束未实施投资的，创业投资机构和“辅导企业”应分别提交专项报告，说明原因。对不属于不可抗力而未按《投资意向书》和《辅导承诺书》履约的，由创新基金管理中心依法收回投资前资助资金，并在有关媒体上公布违约的创业投资机构和“辅导企业”名单。
　　第七章  管理与监督
　　第三十四条 财政部、科技部履行下列职责：
　　（一）制订引导基金项目评审规程；
　　（二）聘请有关专家组成引导基金评审委员会；
　　（三）根据引导基金评审委员会评审结果，审定所要支持的项目；
　　（四）指导、监督创新基金管理中心对引导基金的日常管理工作；
　　（五）委托第三方机构，对引导基金的运作情况进行评估，对获得引导基金支持的创业投资机构的经营业绩进行评价。
　　第三十五条 引导基金评审委员会履行下列职责：
　　依据评审标准和评审规程公开、公平、公正地对引导基金项目进行评审。
　　第三十六条 创新基金管理中心履行下列职责：
　　（一）对申请引导基金的项目进行受理和初审，向引导基金评审委员会提出初审意见；
　　（二）受财政部、科技部委托，作为引导基金出资人代表，管理引导基金投资形成的股权，负责实施引导基金投资形成的股权退出工作；
　　（三）监督检查引导基金所支持项目的实施情况，定期向财政部、科技部报告监督检查情况，并对监督检查结果提出处理建议。
　　第三十七条 经引导基金评审委员会评审的支持项目，在有关媒体上公示，公示期为2周。对公示中发现问题的项目，引导基金不予支持。
　　第八章  附则
　　第三十八条 引导基金项目管理办法由科技部会同财政部另行制定。
　　第三十九条 本办法由财政部会同科技部负责解释。